Протокол № 8

внеочередного заседания

Образовательного комитета танцевального спорта

Общероссийской общественной организации

«Всероссийская федерация танцевального спорта, брейкинга и

акробатического рок-н-ролла» (далее – ФТСАРР)

Дата проведения: 13 ноября 2023 г.

Начало заседания: 21 час. 00 мин., окончание заседания: 23 час. 55 мин.

Форма голосования: открытое заочное голосование.

Председательствующий: Терехина Раиса Николаевна (председатель

комитета)

Присутствующие члены Образовательного комитета танцевального

спорта:

Гаврилов Алексей Сергеевич

Двейрина Ольга Анатольевна

Ермаков Иван Геннадьевич

Чеботарев Петр Владимирович

Шумов Вадим Геннадьевич

Юдин Иван Валерьевич

Повестка дня:

1. О рассмотрении предложений Спортивного комитета танцевального

спорта ФТСАРР о внесении изменений в Перечни приоритетных фигур,

определенных в качестве основы для выбора не менее шести обязательных

фигур по каждому из десяти танцев для использования в хореографии по

программе “BASIC” (Приложение №1).

2. О взаимодействии между профильными комитетами ФТСАРР.

 Решили:

1. Внести следующие изменения в Перечни приоритетных фигур

(Приложение № 2) и Формуляры ЗГС (Приложение № 3):

- в Перечень приоритетных фигур по танцу Медленный вальс программы

«BASIC» добавить фигуру:

№ п/п

по

ПВС ТС*

Английское название Русское название
Музыкальная длительность

исполнения фигуры

27 Turning Lock to Right

Natural Turning Lock

Поворотный лок

вправо

1 такт

2

- в Перечне приоритетных фигур по танцу Медленный фокстрот

программы «BASIC» исключить фигуру Перо-окончание из числа

приоритетных фигур, а также для фигуры Левый поворот убрать

допустимую музыкальную длительность исполнения фигуры в один такт и

оставить только музыкальную длительность – в два такта:

№ п/п

по

ПВС ТС*

Английское название Русское название
Музыкальная длительность

исполнения фигуры

2 Reverse Turn Левый поворот 2 такта

- в Перечне приоритетных фигур по танцу Квикстеп программы «BASIC»

убрать пояснение: (не менее) к фигуре: Правый поворот с хэзитэйшн в

разделе Музыкальную длительность исполнения фигуры, а также

исключить наименование Перемена хэзитэйшн из названия этой фигуры и

добавить фигуру Четыре быстрых бегущих:

№ п/п

по

ПВС ТС*

Английское название Русское название
Музыкальная длительность

исполнения фигуры

6 Natural Turn with

Hesitation

Правый поворот с

хэзитэйшн

2,5 такта

24 Four Quick Run Четыре быстрых

бегущих

2 такта

- в Перечень приоритетных фигур по танцу Самба программы «BASIC»

добавить фигуру Правый ролл:

№ п/п

по

ПВС ТС*

Английское название Русское название
Музыкальная длительность

исполнения фигуры

36 Natural Roll  Правый ролл 2 такта

(не менее)

- в Перечне приоритетных фигур по танцу Румба программы «BASIC»

убрать перечисление названий фигур: Fan Development, Close Hip Twist,

Open Hip Twist, Spiral, Curl, Three Threes, оставив пояснение Хабанера-

ритм может применяться на последнем такте в ряде фигур, исполнение

которых заканчивается в веерной позиции:

№ п/п

по

ПВС ТС*

Английское название Русское название
Музыкальная длительность

исполнения фигуры

36 Habanera Rhythm Хабанера-ритм варьируется

3

Хабанера-ритм может применяться на

последнем такте в ряде фигур, исполнение

которых заканчивается в веерной позиции

- в Перечень приоритетных фигур по танцу Джайв программы «BASIC»

добавить фигуру Американский спин:

№ п/п

по

ПВС ТС*

Английское название Русское название
Музыкальная длительность

исполнения фигуры

10  American Spin Американский спин 1,5 такта

Разрешить использование видеоматериалов, размещенных в разделе

Образование на сайте ФТСАРР в рамках Образовательного проекта “BASIC”

ФТСАРР, при условии точного посекундного обозначения используемой

версии (Приложение № 4). В образце БЛАНКА ЗАЯВОЧНОГО ЛИСТА в

разделе «Наименование литературы, из которой взята данная фигура» при

использовании конкретной фигуры (Приведен пример: фигуры: Ин – аут), к

которой указывается: Образовательный проект ФТСАРР, танец:

(сокращенное название танца в соответствии с Правилами вида спорта

«танцевальный спорт»), временной промежуток, а именно: Образовательный

проект ФТСАРР, танец: Т, временной промежуток: 58м 26с - 58м 30с.

2. Направить материалы, изложенные в протоколе заседания и

Приложениях: № 2, № 3 и № 4 в адрес Спортивного комитета танцевального

спорта ФТСАРР, а также Судейского комитета ФТСАРР и Исполнительной

дирекции ФТСАРР.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

Председательствующий:      Р. Н. Терехина

Секретарь:        О. А. Двейрина